Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0522/2025
Em, 21 de março de 2025

SOLICITA AO EXMO. SENHOR PREFEITO QUE SE
VIABILIZE ESTUDO TÉCNICO/OPERACIONAL,
JUNTO À SEMMURB (SECRETARIA MUNICIPAL DE
MOBILIDADE URBANA), PARA CONSTRUÇÃO DE
UMA ROTATÓRIA, NO CRUZAMENTO DAS
AVENIDAS: AMÉRICA CENTRAL COM JOAQUIM
NOGUEIRA, NO BAIRRO DE SÃO CRISTÓVÃO, EM

CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº.
Sr. Prefeito, solicitando que se viabilize estudo técnico/operacional, junto à SEMMURB
(Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana), para construção de uma rotatória, no
cruzamento das Avenidas: América Central com Joaquim Nogueira, no Bairro de São
Cristóvão, em Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 21 de março de 2025.

JOSÉ ANTÔNIO ODILON
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A construção de uma rotatória no cruzamento das avenidas América Central com
Joaquim Nogueira, no bairro de São Cristóvão, em Cabo Frio, se faz necessária para
melhorar a fluidez do tráfego e garantir a segurança dos pedestres e motoristas. Um
estudo técnico/operacional junto à SEMMURB é fundamental para identificar a
viabilidade e os benefícios dessa intervenção no sistema viário local. A rotatória facilita
a circulação contínua dos veículos, já que o tráfego flui de forma mais constante, sem a
necessidade de paradas frequentes, além de ter menos pontos de conflito em
comparação com outros tipos de interseções com semáforos, o que reduz a
probabilidade de acidentes. Em resumo, as rotatórias oferecem uma solução eficiente e
segura para cruzamentos, com benefícios claros tanto para a mobilidade urbana, quanto
para a segurança viária.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo